
 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura  

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze 

  1/5 

DETERMINAZIONE  N. 8167/305  DEL 28.04.2010  

Oggetto: Reg. (CE) n. 1698/2005. PSR 2007/2013 - Misu ra 112 “Insediamento di giovani 
agricoltori”. Recepimento Decreto Assessoriale n. 1 139 /DecA/47 del 27.04.2010 – 
proroga termini completamento domande di aiuto ammi ssibili e finanziabili prima 
sottofase. 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977 numero 1 recante norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati Regionali e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 numero 31, concernente la disciplina del 

personale regionale e l’organizzazione degli Uffici della Regione e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del presidente della Regione n. 109 del 19 ottobre 2007 con il quale è stata 

disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo della Direzione generale 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione numero 

P 34987/111 del 2 dicembre 2008 con il quale alla Dott.ssa Bianca Carboni sono conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle 

competenze presso la Direzione Generale dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-

pastorale; 

VISTO la Determinazione del Direttore del Servizio Sostegno delle Imprese Agricole e sviluppo 

delle competenze dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 13612/578 

del 3 luglio 2009 con la quale, in tutti i casi di assenza temporanea del Direttore del 

Servizio Sostegno delle Imprese Agricole e sviluppo delle competenze dell’Assessorato 

dell’agricoltura e riforma agro-pastorale tale Direttore viene sostituito dai funzionari 

presenti in servizio in base all’anzianità nella qualifica;  

 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 8167/305 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.04.2010 

  
 

  2/5 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante 

disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 7 dicembre 2006 che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto 

riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di 

sostegno dello sviluppo rurale e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che stabilisce norme 

comuni relative ai regimi di sostegno della politica agricola comune e istituisce taluni 

regimi di sostegno a favore degli agricoltori, e che modifica i regolamenti (CE) n. 

1290/2005, (CE) n. 247/2006, (CE) n. 378/2007 e abroga il regolamento (CE) n. 

1782/2003; 

VISTO Il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con decisione della Commissione Europea 

numero C(2007)5949 del 28 novembre 2007 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna, come da revisione approvata 

con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622  del 30 novembre 2009;   

VISTO  Il D. A. n. 3170/Deca/105 del 18.12.2008 “Documento di indirizzo sulle procedure generali 

per il trattamento delle domande di aiuto del programma di sviluppo rurale 2007/2013 

(Prima parte)”, corredato del relativo Allegato A; 

VISTO il D. A. n. 1204/DecA/46 del 26.05.2009, relativo alle disposizioni regionali per 

l’attuazione della Misura 112 del PSR, e ss.mm.ii, con il quale sono state approvate tra 

l’altro le “Direttive per l’azione amministrativa e la gestione della misura 112 – 

insediamento di giovani agricoltori del PSR 2007/2013” ; 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 8167/305 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.04.2010 

  
 

  3/5 

VISTO il D. A. n. 444/DecA/14 del 12.02.2010 con il quale, tra l’altro sono stati prorogati i termini 

per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase collocate in posizione 

utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009;  

VISTO  il D. A. n. 869 /DecA/33 del 25.03.2010 con il quale è stata concessa una ulteriore 

proroga dei termini per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase 

collocate in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009 al 30 04.2010;  

VISTO  il D. A. n. 1139 /DecA/47 del 27.04.2010 con il quale è stata concessa una ulteriore 

proroga dei termini per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase 

collocate in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009, al 30 06.2010;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo 

delle competenze n. 10753/401 del 28.05.2009, “Approvazione delle disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto. Apertura dei termini di 

presentazione delle domande di aiuto”, corredata dell’allegato n. 1 “Avviso per la 

presentazione delle domande di aiuto” e dell’allegato n. 2 “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013; 

VISTE le Determinazioni del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo 

delle competenze n. 1537/706 del 4.08.2009, n. 19888/860 del 19.10.2009, n. 22071/955 

del 18.11.2009 , n. 2896/71 del 17.02.2010 e n. 5964/209 del 29.03.2010,  che 

modificano la predetta Determinazione n. 10753/401 del 28.05.2009, nell’allegato n. 2 

“Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 

112 “Insediamento di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013; 

 VISTA in particolare la Determinazioni del Direttore del Servizio sostegno delle imprese agricole 

e sviluppo delle competenze  n. 5964/209 del 29.03.2010 che recepisce il D. A. n. 869 

/DecA/33 del 25.03.2010  e proroga i termini per il completamento delle domande di aiuto 

della prima sottofase collocate in posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009 

al 30.04.2010; 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 8167/305 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.04.2010 

  
 

  4/5 

CONSIDERATO  che con  D. A. n. 1139 /DecA/47 del 27.04.2010  è stata concessa una ulteriore proroga 

dei termini per il completamento delle domande di aiuto della prima sottofase collocate in 

posizione utile nella graduatoria pubblicata il 29.12.2009;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di dover recepire con atto Dirigenziale il D.A. n.1139 /DecA/47 

del 27.04.2010 di cui sopra, 

DETERMINA 

ART. 1 Il D. A. n1139 /DecA/47 del 27.04.2010 è recepito integralmente.  

ART. 2 il termine previsto  per il completamento delle domande di aiuto  di cui al punto 10 delle  

“Disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 

112 “Insediamento di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 

2007/2013” citate in premessa,  per le sole domande di aiuto della sottofase 1 ammissibili 

e finanziabili  (cioè collocate in posizione utile nella relativa graduatoria) è prorogato al 

30.06.2010. 

ART. 3 Restano confermate tutte le altre disposizioni dell’Allegato n. 2 “Disposizioni per la 

presentazione e il finanziamento delle domande di aiuto per la misura 112 “Insediamento 

di giovani agricoltori” - Progetti individuali – PSR Sardegna 2007/2013” alla 

Determinazione n. 10753/401 del 28.05.2009, come modificate con le Determinazioni  n. 

1537/706 del 4.08.2009, n. 19888/860 del 19.10.2009, n. 22071/955 del 18.11.2009, n. 

2896/71 del 17.02.2010 e n. 5964/209 del 29.03.2010. 

ART. 4 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore e all’Autorità di Gestione del PSR  

della regione Sardegna 2007/2013 - Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale. 

ART. 5 Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al 

Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale e ricorso 

giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla data di 

pubblicazione della presente determinazione. 



  

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale dell’Agricoltura DETERMINAZIONE N 8167/305 

Servizio sostegno delle imprese agricole e sviluppo delle competenze DEL  28.04.2010 

  
 

  5/5 

ART. 6 La presente Determinazione sarà pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna ed integralmente su internet nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 

PER IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

  Maria Giuseppa Cadeddu 


